
REPUBLICA DE COLOMBIA

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LOS VALLES OEL SINU Y OEL
SAN JORGE, CVS

RESOLUCION No

FECHA

2-2s82
l0 sp¡ 2017

"Por la cuar se.actuariza y adopta ra estrateg¡a de rucha anticorrupción y atenc¡ón
al ciudadano de ra corporación A_utónoma ñegionar de ros Vares oel slnu v san

Jorge _ CVS para la v¡gencia 2017,,

:l?r¡^EglgtgEryEML (E) DE LA coRpoRActóN AUróNoMA REGtoNAL
DE LOS VALLES DEL SINU Y DEL SAN JORGE, CVS, EN EJERCICIO óE LA§FACULTADES QUE LE CONFIEREN LA LEY 99 DE IóS3 V TN DESARROLLó

DE LOS ART|CULOS 15 Y 21 DE LA LEY4B9 DE 1998.

CONSIDERANDO:

Que uno de ros propósitos der Gobierno Nacionar es er forrarecer ros mecanismos
de prevención, investigación y sanción de actos de corrupción.

Que el Gobierno Nacionar en ra rey '1474 de 201 1, en su Artícuro 73 dispuso para
ras entidades der orden Nacionar, Departamentar y Municipar ra o¡r¡gatd¡eoat ieelaborar una estrategia de rucha contra ra corrrpción y de atencion ar ciudadano,
como. herram¡enta para fortarecer ros mecanismbs de prevención. investioación v
sanción de acros de corrupción y ta efectiv¡dad del contiot ¿á u é".tio, pi;ü" ,

Que ra rey 87 de noviembre 2g de 1gg3 estabrece craramenle ros objetivos,
características y erementos del control interno y las funciones 

" .rrnpl¡r-'poi'ü,
comilés asesores de contror interno de ras entidádes oficiares, entre roi qu!1ü
prevenir acc¡ones que atenten contra el detrimento palrimonial y ta estanitioao o-elos entes públicos.

Que el decreto 2641 der 17 de.dicÉmbre der 2012 por er cuar se regramentan ros
articulos 73 y 76 de ra rey 1474 de 20'r'r, decrita: "cada entidád der ordennacional, departamental y municipal deberá elaborar anualmente rna 

"rtrat"gade lucha contra ra corrupción y de atención ar ciudadano", asignando al prágra;;a
Presidencial de Modernización, eficiencia, Transparencia y Lucna conira É



REPUBLICA DE COLOMBIA

CORPORACION AUTONOMA-REGIONAL DE LOS VALLES DEL SINU Y DEL
SAN JORGE, CVS

RESoLUCtoN No t!

FECHA

2-2982
I 0 Esg 281I

corrupción señarar una metodorogra para diseñar y hacerre segu¡miento a raestrateg¡a.

Que iguarmente er artícuro..76 de ra rey 1474 de 2011, estabrece que ,,en 
todaentidad pública deberá existir.por ro menos rn. Jup"ñiun.¡a encargada de recibir,tramitar y resorver ras ouejas, sugerencias y iecramos que ros ciudadanosformulen, y que se reraciánen con ér cumprim'ento de Ia misión de ra entidad.correspondiendo ar proqrama presidenciar de tr¡ooern¡zacion, rn.üi.¡iTransparencia y rucha coñtra ra corrupción 

-s"nrr.r 'üa 
estándares que debencumprir ras entidades púbricas para dar iump¡¡m¡enioi a ro arí establecido.

Que mediante ra circurar exrerna No 001 de 2o11der consero Asesor der GobiernoNacional en materia de contror rnterno de r* entiááoáJ orden nacionar y tenitoriarse brindaron ras or¡entaciones para er segu¡m¡ento a ra atenc¡on adecuada de rosderechos de petición.

Que mediante er decreto numero 4637 de 201 1 se creó en er DepartamentoAdministrativo de ra presidencia de ra Repúbr¡.á, i, §""r"t"ria de Transparencia,asignándole entre otras las siguientes tun.rn"i'"1 ;S""i"r* 
la metodologia paradiseñar y hacer seguimiento á ras u.rrrregiá. JLiucrr contra ra corrupción y de

:l"i^.1"1 at.ciudada.no que deberán etaboár ,nrriÁ"nt" tas ent¡dades det ordennacronar y territoriar. de conformidad con ro señaradá en er artícuro zs o; ü léy1474 de 2011_.. " asi como tambien, ,,s"nai"iios 
esU,,-."r". qru deben tener encuenta las entidades públicas 

. 
para la orgrni.;ión 0", f., unlOrJL, 

-o
dependencias de quejas, sugerenciás y recramoi;....---''

Que ra secretaria de Transparencia der Departamento Administrativo de raPresidencia de ra Reoúbr¡cá etaboró 
-el-állliri"il 

',Estrategias para raconstrucción der pran Anticorrupción y oe ntencon ait¡ro.ouno,,, conforme a roslineamientos estabrec¡dos 
" 

tos ártrcutás zs y iá;"; i"v 1474 de2011 en er cuarse señalan de una parte de Ia metodorogi. [.r, oi."nái y hacer seguimiento a raestrategia de lucha contra ta corrupciónl, ab.i"n.¡án-ál ciudadano, y de Ia otra,los estándares que deben cumprir ras á.t¡ároár-p,itr"as para ras oficinas dequejas, sugerencias y reclamos.

Que el Ptan Anticorruoción y de, Alenc¡ón al Ciudadano eslá contemplado en elModelo tntegrado de ptaneación y Cártiá., or"?[ul, el quehacer de tas

F{5



REPUBLICA DE COLOMBIA

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LOS VALLES DEL SINU Y DEL
SAN JORGE, CVS

ü¡¡
RESOLUCIoN No * , 

.-^Z'l 
,:; I

FECHA ¡ L¡ r'

entidades, mediante ros rineamientos de poriticas de desarrolo admrnistrativo v
monitoreo y evaluación de de avances en ra gestión institucionar v ,".táiiri 

""'" '
Que se ha presentado para. c_onsiderac¡ón y aprobación ra estrategia de luchaAnticorrupcrón y Atención al ciudadano cús y et Director General considerapertinente y procedente aprobar dicha estrategia.

RESUELVE

aRricuto 1. Aprobar y adoprar ra Estrategia de Lucha Anticorrupción y Atención
al ciudadano de ra corporación 

_ 
Autónomá Regionar de ros valres á"r é¡"ü v é".Jorge,.cvs, para la vigencia 2017, contenido eñ er documento anexo 

"¡ 
cuaináce

parte del presente acto administrativo.

PARAGRAFo: La estrategia aprobada en er presente artícuro contiene ros
siguientes componentes

. GESTION DEL RIESGO
r ESTRATEGIAANTITRAMTTE.
. RENDICION DE CUENÍAS.
. MECANISMOS PARA MEJORAR LA ATENCTON AL CTUDADANO. MECANISMOS PARA LA TRANSPARENCIA Y EL ACCESO A LA

INFORMACION

ARTIGULo 2. La imprementación de ras disposiciones contenidas en ra Estrategia
de Lucha Anticorrupción y Atención ar ciudadano cvs, res compete r"rñ;¡¿;ü;
a todos los miembros de ra organización, los cinco primeros dÍas siguientes a caJa
cuatrimestre, quienes son responsabre de ras acciones para el rogro de sus
objetivos.

La subdirección de praneación prestará ra asesoría en er avance de ra respectiva
estrategia, a los empleados que asi lo requieran.

ARTlcuLo 3. El seguimiento y evaluación al cumplimienlo de las orientacionesderivadas der menc¡onado 
, 
documento estará a óargo der n.uro, Je't-o.troltnterno, quien deberá pubricar cuatrimestrarr"nt""án- 

"t' 
;¡f; *b t"'il ,"



REPUBLiCA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA.REGIONAL 

DE LOS VALüAN JORGE, CVS .LES DEL SINU Y DEL

8:,'*?;,,J'J¿,:,,[';jT?,[:ffi:?Jl.i"1ligill3i¿T.3;J:T;,yentodera

á$J' l'rf,á, tilff ';;En' I o 
: - -l* 

n, A n r i co rru p c ¡ó n

§üg$*i*fr .§":#hFxT*ti*'d[ti;ri+í,,ryü¿:]¡,;
ARTICULO 5. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición

RESOLUCfON No

FECHA

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

ll 2-2982
t 0 6¡¡E 20lI

Dado en Montería a los,

RAFAEL ES



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Corpora
los Vall
CVS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Monter
Carrera
Los Bon
Tel: 789
Email: c
http://w

ación Autó
es del Sin

ía – Córdo
a 6 No. 31-
ngos  
90605 
cvs@cvs.g
www.cvs.

ónoma Re
ú y del Sa

oba Colom
-25 Barrio 

ov.co 
.gov.co 

gional de 
an Jorge -

bia 

 
 
 
 
 

PP
YY  DDEE

PPLLAANN  AANNTTII
EE    AATTEENNCCIIOO

  CC VV

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

IICCOORRRRUUPPCC
OONN  AALL  CCIIUU
VVSS  22001177 

CCIIOONN  
UDDAADDAANNOO



 
 

 
 
 
 
 

 
 

1. IN

2. G

2.1 

2.2 

2.3 

Con

Dire

2.4 

2.5 

3. M

PRIM
CORRU

Iden

Valo

Resp

SEGU

Prom

TERCE

Con

Com

Ren

CUAR

Dere

Que

Recl

Buzó

Solic

Con

Aud

Cuá

Ren

Uso 

Obje

NTRODUCCI

GENERALIDA

JURISDICCIO

UBICACIÓN .

ORGANOS DE

sejo Directivo

ector General 

MISION .......

VISION .......

MARCO LEGA

ER COMPON
UPCION. ......

ntificación de 

oración de ries

puesta a los r

NDO COMPO

moción del us

ER COMPON

cepto de rend

mponentes de

dición de cue

RTO COMPON

echo de Petic

eja: ..............

lamo: ..........

ón Anticorrup

citud de Infor

sultas: .........

iencias Públic

ndo se convo

dición de Cue

de Medios El

etivos de la R

 
Corpor

PLAN A

ION ............

ADES ...........

ON ...............

...................

E DIRECCION

o ..................

...................

...................

...................

AL ...............

NENTE: GEST
...................

los riesgos de

sgos de corru

riesgos de cor

ONENTE: RA

so de datos ab

NENTE: REND

dición de cue

la rendición. 

entas en la CV

NENTE: MECA

ión ..............

...................

...................

pción: ...........

rmación: .......

...................

cas ...............

ocan las audie

entas ............

lectrónicos en

Rendición de c

ración Autó
Sinú y 

ANTICORR

TABLA
 

...................

...................

...................

...................

N ..................

...................

...................

...................

...................

...................

TIÓN DEL RIE
...................

e corrupción (

pción. ..........

rrupción .......

ACIONALIZA

biertos ..........

DICIÓN DE C

ntas. ............

...................

VS. ...............

ANISMOS PA

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

encias pública

...................

n los espacios

cuentas: ........

ónoma Re
del San Jo

RUPCION Y

A DE CON

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

ESGO DE COR
...................

(ver cuadro an

...................

...................

ACIÓN DE TR

...................

CUENTAS ...

...................

...................

...................

RA MEJORAR

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

s ? ..............

...................

s y procesos d

...................

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

NTENIDO

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

RRUPCUÓN –
...................

nexo). .........

...................

...................

RÁMITES. ...

...................

...................

...................

...................

...................

R LA ATENCIÓ

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

de Rendición D

...................

los Valles 

NCION AL C

O 

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

MAPA DE RIE
...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

ÓN AL CIUDA

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

De  Cuentas .

...................

del 

 

 
Pág
2 -

CIUDADAN

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

ESGO DE 
...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

DANO. .........

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

gina 
22 

NO 

........... 3

........... 4

........... 4

........... 4

........... 5

........... 5

........... 6

........... 6

........... 6

........... 7

........... 8

........... 8

........... 8

........... 9

.......... 10

.......... 11

.......... 12

.......... 12

.......... 12

.......... 13

.......... 14

.......... 14

.......... 15

.......... 15

.......... 16

.......... 16

.......... 16

.......... 16

.......... 17

.......... 17

.......... 17

.......... 18



 
 

 
 
 
 
 

 
Otro

Espaci

Pág

¿Cuá
ciud

QUI
INF

・Co

・Co

Pági

Red

Ven

SEX

 

 
 
 
 
 
 
 
 

os mecanismo

os de Atenció

ina web: www

áles son los 
dadana? .......

INTO COMPO
FORMACIÓN

orreo Postal .

orreo Electrón

ina Web Insti

es Sociales ...

tanilla Integra

XTO COMPO

 
Corpor

PLAN A

os ................

ón Ciudadana 

w.cvs.gov.co .

tiempos de r
...................

ONENTE: ME
N ..................

...................

nico .............

tucional .......

...................

al de Trámite

NENTE: INI

ración Autó
Sinú y 

ANTICORR

...................

...................

...................

respuesta de
...................

ECANISMOS
...................

...................

...................

...................

...................

s Ambientales

CIATIVAS A

 

ónoma Re
del San Jo

RUPCION Y

...................

...................

...................

los diferente
...................

S PARA LA T
...................

...................

...................

...................

...................

s en línea –VI

ADICIONALE

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

...................

...................

...................

es canales de
...................

TRASPARENC
...................

...................

...................

...................

...................

ITAL. ...........

ES ...............

los Valles 

NCION AL C

...................

...................

...................

e comunicaci
...................

CIA Y ACCES
...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

del 

 

 
Pág
3 -

CIUDADAN

...................

...................

...................

ón y atención
...................

SO A LA 
...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

gina 
22 

NO 

.......... 19

.......... 19

.......... 19

n 
.......... 19

.......... 20

.......... 21

.......... 21

.......... 22

.......... 22

.......... 22

.......... 22



 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

La Co
cump
2016,
ciudad
equip
en la 
 
Duran
diseñ
de lu
partic
trabaj
 
En e
natura
partic
huma
defini
del se
como
 
Para 
funda
una r
usuar
proce
 
Por lo
esta E
gestió
de cre

orporación A
plimiento de
, h a  actu
dano la cu

pos de trab
entrega de

nte l a  vige
o, planeaci
cha contra

cipación de
jo. 

ste sentido
ales renov

cipación ciu
ano, cuenta
dos, a trav
ector, en e

o particular. 

la Corporac
amental el a
retroalimen
rios y parte
esos en form

o anterior, e
Entidad par
ón institucio
ear una est

 
Corpor

PLAN A

Autónoma 
el artículo 
ualizado l a
ual deberá 
ajo en cum

e productos

encia anteri
ión, ejecuc

a la corrupc
e la alta d

o la CVS, 
vables y e
udadana, c
a con proce
és de los c

especial, pa

ción Autóno
apoyo ciuda

ntación de 
es interesa
ma transpar

en el presen
ra la particip
onal por par
rategia cum

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

1. I

Regional de
73, 76 De

a  estrateg
ser ejecut

mplimiento
s y servicios

or, se reali
ción, seguim
ción y de a
dirección, 

como enti
l ambiente

con el com
esos de par
cuales se pe
ara los pro

oma Region
adano en la
cara al cu

adas, sino
rente, hone

nte docume
pación en la
rte de la ciu

mpliendo co

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

INTRODUC

e los Valles
la Ley 14

gia de luc
tada por to
de sus fun

s de manera

zaron diver
miento y co
atención al
los líderes

idad encar
e, con crite
mpromiso é
rticipación y
ermite la in

ocesos regu

nal de los V
a gestión in
umplimiento
también p

esta, ágil, e

ento se inclu
a planeació
udadanía, a
on las direct

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

CCION 

s del Sinú y
474 de 201
cha antico
odos los lí
nciones y la
a oportuna

rsas activid
ontrol, para
l ciudadano

s de proce

rgada de a
erios de s
ético y res
y atención
nteracción c
ulatorios ta

Valles del Si
nstitucional
o pleno de
para asegu
eficiente, op

uyen los m
ón, el seguim
administrac
trices del G

los Valles d

CION AL C

y del San Jo
11, e l  Dec
orrupción y
íderes de p
a planeació

a, eficaz y e

ades relaci
a establece
o de esta 
esos y su

administrar
sostenibilida
sponsable 
al ciudadan

con los dife
anto de ca

inú y San J
, no solo p
e la satisfa
rar el des

portuna y ef

ecanismos 
miento y el 
ión del ries
obierno Na

del 

 

 
Pág
3 -2

CIUDADAN

orge “CVS”
creto 1 2 4
y atención
proceso y
ón institucio
eficiente. 

ionadas con
er la estrate

CAR, con
s equipos 

r los recur
ad, equidad
de su tale
no clarame
rentes acto
rácter gene

Jorge “CVS”
para garant
acción de
sarrollo de
ficaz. 

existentes
control de

sgo con el fi
cional. 

ina 
22 

NO 

” en 
de 
al 

sus 
onal 

n el 
egia 
n la 

de 

rsos 
d y 
ento 
ente 
ores 
eral 

” es 
tizar 
sus 
los 

en 
la 

in 



 
 

 
 
 
 
 

 

 

La Co
ente c
entida
geogr
hidrog
y per
jurisd
desar
Minist

 

 
La CV
encue
depar
Antioq
depar
 
Cubre
Buena
Lorica
Puerto
San A
José d



orporación A
corporativo
ades territo
ráficamente
geografica, 
rsonería ju
icción, el a

rrollo soste
terio de Am

VS es la 
entra localiz
rtamento d
quia, por e
rtamento de

e los 30 m
avista, Can
a, Los Córd
o Escondid

Antero, San
de Uré y Va

 Sede Prin
Cra 6 No.
PBX (57+
Ext 201-2
Correo ele
Montería, 

 
Corpor

PLAN A

Autónoma R
o de carácte
oriales de 
e un mism

dotada de 
rídica, enca
ambiente y
nible, de c

mbiente y D

autoridad 
zado en el 

de Sucre, p
el sur con
e Antioquia

municipios 
alete, Cere
dobas, Mom
o, Puerto L
 Bernardo d
alencia. 

cipal 
 61-25 Barr
4) 7890631

208 
ectrónico: c
Córdoba 

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

2. G

Regional de
er público, c
su jurisdic

mo ecosiste
autonomía

argada por
y los recurs
conformidad
esarrollo So

2.1 J

ambiental
norte del p

por el este
 el depart
y el mar C

que lo c
eté, Ciénaga
mil, Montel
Libertador,
del Viento,

2.2

rio Los Bon
1-7890627-

cvs@cvs.go

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

GENERALI

e los Valles
creada por 
ción, que

ema o con
a administra
r Ley de a
sos natural
d con las d
ostenible. 

URISDICC

del depar
país, limita
e con los d
tamento de
Caribe. 

onforman:
a de Oro, C
líbano, Moñ
Purísima, S
San Carlos

2 UBICACI
 

gos 
7890620 

ov.co  

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

IDADES 

s del Sinú y
la ley 99 d
por sus ca
forman un
ativa y fina
administrar
les renovab
disposicione

CION 

rtamento d
por el nort

departamen
e Antioquia

Montería
Chimá, Chin
ñitos, Plane
Sahagún, S
s, San Pelay

IÓN 

los Valles d

CION AL C

y San Jorge
e 1993, int
aracterística
na unidad 
nciera, patr
dentro de

bles y prop
es legales 

de Córdoba
te con el m
ntos de Su
a y por el 

ciudad ca
nú, Cotorra
eta Rica, P

San Andrés 
yo, Tierralta

del 

 

 
Pág
4 -2

CIUDADAN

e “CVS”, es
tegrada por
as constitu
geopolítica
rimonio pro
el área de
pender por
y políticas

a, el cual
mar Caribe y
ucre, Bolíva

oeste con

apital, Aya
, La Aparta
Pueblo Nue
de Sotaven
a, Tuchín, S

ina 
22 

NO 

s un 
r las 
yen 

a, o 
opio 

su 
r su 
del 

se 
y el 
ar y 
n el 

pel, 
ada, 
evo, 
nto, 
San 



 
 

 
 
 
 
 

 
 



 


 


 

2.3 OR
 
Asam
 
Es el 
Valles
confo
de Ge
Conse
 
Cons
Es el 
del Si
de Có
de la 
repres
repres
indíge
se reú
prese

 Subsede S
Barrio el C
Teléfono:
Correo ele
Montería, 

 Subsede S
Estación P
Teléfono:
Correo ele
Lorica, Có

 Subsede S
Instalacio
Apartada 
Teléfono:
Correo ele
Ayapel, C

RGANOS D

mblea Corp

principal ó
s del Sinú 
orman su ju
estión del 
ejo Directiv

sejo Direct
órgano de 
inú y del S
órdoba, Ale
República,
sentantes 
sentantes d
enas y cuat
úne cada m

ente la Direc

 
Corpor

PLAN A

Sinú Medio 
Ceibal vía a
(57 - 4) 78

ectrónico: c
Córdoba 

Sinú Bajo 
Piscícola de
 (57 - 4) 78
ectrónico: c
órdoba 

San Jorge -
ones  antigu

 (57 - 4) 78
ectrónico: c
órdoba 

DE DIRECC

porativa 

órgano de 
y del San 

urisdicción 
Director Ge
o, así como

tivo 
administra

San Jorge “
ejandro Lyo
 un delega
de las or
de los grem
tro alcaldes

mes para es
cción Gener

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

a Aguas Neg
890605 
cvs@cvs.go

e Lorica - Ba
890605 
contacto@c

- Ayapel 
uas  del  IN

890605 
contacto@c

CION 

dirección d
Jorge “CVS
quienes se
eneral y ele
o al Revisor

ación de la
“CVS”. Está
ons Muskus,
do del Min

rganizacione
mios econó
s. Quienes
studiar, deb
ral. 

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

gras 

v.co 

arrio San Ga

vs.gov.co 

NDERENA, 

vs.gov.co 

de la Corp
S”. Está co
reúnen an

egir los 4 
r Fiscal. 

Corporació
 conformad
, quien lo p
istro de Am
es no gub
ómicos, un
eligen al D

batir y apro

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

abriel 

 vía  a  La

oración Au
onformada
nualmente
alcaldes qu

ón Autónom
do por 12 
preside, un
mbiente y D
bernamenta
representa

Director Gen
obar o desa

los Valles d

CION AL C

a 

utónoma Re
por los 30
para aprob
ue los repr

ma Regiona
personas: e

n delegado 
Desarrollo S
ales ambie
ante de las
neral de la 
aprobar los 

del 

 

 
Pág
5 -2

CIUDADAN

egional de
0 alcaldes q
bar el Infor
resentan en

al de los Va
el Goberna
del Preside

Sostenible,
entalistas,
s comunida
Corporació
proyectos q

ina 
22 

NO 

los 
que 
rme 
n el 

alles 
ador 
ente 
dos 
dos 

ades 
ón y 
que 



 
 

 
 
 
 
 

 
 

Direc
 
Tiene
decisi
elegid
ciudad
Córdo
efecto
 

2.4 MI
 
La Co
trabaj
admin
del de
la com
 

2.5 VI
 
La Co
mante
desar
sus ha

 

ctor Gener

e como fun
iones y ac
do el Doc
danía No. 
oba Doctor
os fiscales a

ISION 

orporación 
ja de ma
nistración d
epartament
munidad. 

ISION 

orporación 
endrá su lid
rrollo sosten
abitantes y

 
Corpor

PLAN A

ral 

nción dirig
cuerdos de
ctor: JOSÉ
9.313.046 
r Edwin  
a partir del 

Autónoma 
nera oport

de los recur
to de Córdo

Autónoma 
derazgo a 
nible del de
y la oferta a

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

gir, cumplir
el Consejo
É FERNAN
de Coroza
Besa i le  F
01 del mis

Regional d
tuna y ad
rsos natura
oba, media

Regional d
nivel nacio

epartamento
ambiental de

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

r y hacer
Directivo.
DO TIRAD

al quien se
Fayad el
mo mes. 

de los Valle
decuada po
les y el am

ante la gest

de los Valle
onal en la g
o de Córdo
e la región 

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

cumplir e
Para el p

DO HERNÁ
posesiono
día 01 d

es del Sinú
or la con

mbiente, par
tión ambien

es del Sinú
gestión am
ba, mejora
Caribe. 

los Valles d

CION AL C

l Plan de 
periodo 20
ÁNDEZ co
o ante el G
de enero 

 y del San
servación, 
ra el desarr
ntal y la pa

ú y del San
biental, con
ndo la calid

del 

 

 
Pág
6 -2

CIUDADAN

Acción y
16- 2019

on cedula
Gobernador

de 2016

n Jorge - C
protección

rollo sosten
articipación

n Jorge - C
ntribuyendo
dad de vida

ina 
22 

NO 

las 
fue 
de 

 de 
con 

CVS, 
n y 
ible 

n de 

CVS 
o al 
a de 



 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Constituti
ey 23 de
Presidente
Protección
Ley 42 de
Ley 80 de
la Adminis
Ley 87 de
Ley 99 de
reordena 
ambiente 
Nacional A
Ley 190 d
Administr
Ley 489 d
Ley 734 d
Ley 819 d
presupues
Ley 850 d
Ley 1437 
Procedimi
Ley 1474 
Sanción d
Pública” 
Decreto N
Decreto 4
Decreto 4
la Comisió
Decreto 4
NTCGP 10

 
Corpor

PLAN A

on Política 
e 1973 “P
e de la Rep
n al Medio A
e 1993 “Ejer
e 1993 “Por
stración Pú
e 1993 “Sist
e 1993 “Por
el Sector P
y los recur

Ambiental, 
de 1995 “Es
ación Públic

de 1998 Art
de 2002 “Po
de 2003 “Po
sto, respon
de 2003 “Po
de enero 1
iento Admin
de 2011. “

de Actos de 

Nacional 223
4326 de 201
4632 de 201
ón Nacional
4637 de 201
000:2004. N

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

3.

Por la cua
pública para
Ambiente y
rcicio de co
r la cual se 
blica” 
tema Nacio
r la cual se 
Público enca
rsos natural
SINA, y se

stablece No
ca y erradic
t. 32 “Demo
or la cual se
or la cual se
sabilidad y 
or la cual se
18 de 2011,
nistrativo y 
Fortalece lo
Corrupción

32 de 1995
11 “Divulga
11 “Reglam
l Ciudadana
11 “Crea el
Norma Técn

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

MARCO L

l se conce
a expedir el
y se dictan o
ontrol fiscal 
expide el E

nal de Cont
crea el Min

argado de la
es renovab
dictan otra

ormas para 
car la Corru
ocratización
e expide el
e dictan nor
transparen

e reglament
, “Por el cua
de lo Conte

os Mecanism
n y Efectivid

5. 
ción Progra
enta Comis
a para la luc
DAPR Secr
nica de Cali

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

LEGAL 

eden facul
l Código de
otras dispo
de la CGR”

Estatuto Gen

trol Interno
nisterio del M
a gestión y 

bles, se orga
as disposicio
Preservar l

upción” 
n de la Adm
Código Disc
rmas orgán

ncia fiscal”.
ta las Veed
al se expide
encioso Ad
mos de Prev
dad del Con

amas de la
sión Nacion
cha contra

retaria de T
idad en la G

los Valles d

CION AL C

ltades extr
e Recursos 
siciones” 
” 
neral de Co

o”. 
Medio Amb

y conservac
aniza el Sis
ones” 
a Moralidad

ministración 
ciplinario Ú

nicas en ma

urías Ciuda
e el Código
ministrativo
vención, In
ntrol de la G

Corporació
al para la M
la corrupció

Transparenc
Gestión Púb

del 

 

 
Pág
7 -2

CIUDADAN

raordinarias
Naturales y

ontratación 

biente, se 
ión del med
tema 

d en la 

Pública”. 
nico”. 

ateria de 

adanas”. 
o de 
o.” 
nvestigación
Gestión 

n” 
Moralización
ón”. 

cia” 
blica. 

ina 
22 

NO 

s al 
y de 

de 

dio 

n, 

n y 



 
 

 
 
 
 
 

 
PRIME
RIESG
 

Esta h
hechos
determ
Consec

Identi
 
Para 
Trans
de la 
guías
los lin
 
Para l
el cua

 

Valora
 
Para l

 

 

 

 

 

 

ER COMPO
O DE CORR

herramienta
s generado

minación d
cuencias se

ificación 

la etapa de
sparencia d

Función P
s de admini
neamientos 

la valoració
al hace part

ación de ri

la valoració

P 
R 
O 
B 
A 
B 
I 
L 
I 
D 
A 
D 

 
Corpor

PLAN A

ONENTE: G
RUPCION. 

 le permite
ores de co
e los ries
 establecen

de los 

e diseño se
de la Presid
ública y el 
istración de
del program

ón del riesgo
te integrant

iesgos de 

ón del riesgo

ALTA 

MEDIA 

BAJA 

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

GESTIÓN DE

e a la ent
orrupción, 
sgos de 
n las medida

riesgos

e tuvieron e
dencia de
Departame

e riesgos, p
ma Naciona

o se aplica
te del mism

corrupción

o se aplica 

V

3 

2 

1 

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

EL RIESGO 

idad identi
tanto inte
posibles a
as orientad

de co

en cuenta la
la Repúblic
ento Nacion
plan antico
al de atenc

la matriz de
mo. 

n. 

la siguiente

Valor 

15
M

10
TO

5
A

LE
5

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

DE CORRU

ficar, anali
rnos como

actos de 
as a contro

rrupción

as orientaci
ca, el Depa
nal de Plan

orrupción y
ción al ciuda

el cuadro a

e matriz: 

Zona de 
riesgo 

5 
MODERADO 

0 
OLERABLE 

CEPTABLE 

EVE

los Valles d

CION AL C

UPCUÓN – M

zar y cont
o externos
corrupción,

olarlos.  

(ver cu

iones de la 
artamento 
neación, la 
atención a

adano. 

anexo a este

Zona d
riesgo

30 
IMPORTAN

20 
MODERAD

10 
TOLERABL

MODERAD
10 

Impacto

del 

 

 
Pág
8 -2

CIUDADAN

MAPA DE 

trolar los p
. A partir 
, causas 

uadro an

Secretaría
Administra
lectura de

al ciudadan

e document

e 
o 

Zona
ries

NTE 
60 
INACE
LE 

DO 
40 
IMPO
TE 

E 
20 
MODE
O 

DO  GRAV
20 

o 

ina 
22 

NO 

posibles 
de la 
y sus 

nexo). 

a de 
tivo 
las 

no y 

to 

a de 
sgo 

EPTAB 

RTAN 

ERAD 

E



 
 

 
 
 
 
 

 

Donde
Alta, 
Mode
a ries

Respu
 
Para d

 
ZONA 
RIESG
40 
Import

20 
Modera

10 
Tolerab

20 
Modera

40 
Import

30 
Import

5 
Acepta

10 
Tolerab

e los nivele
Media, Baj
rado y Grav

sgos ubicad

uesta a los

dar respuest

DE 
GO 

tante 

ado 

ble 

ado 

tante 

tante 

ble 

ble 

 
Corpor

PLAN A

es de la pr
a; del mism
ve. De acue
os en las zo

s riesgos d

ta a los riesg

PROBABILIDA
OCURRENCIA
Media 

Baja 

Media 

Media 

Media 

Alta 

Baja 

Baja 

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

robabilidad
mo modo e
erdo a la an
onas de ries

de corrupc

gos de corru

AD DE 
A 

IMPA

Grave

Grave

Leve

Mode

Grave

Mode

Leve

Mode

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

de ocurren
el impacto
nterior mat
sgos respec

ción 

pción se apl

ACTO

e

e

rado

e

rado

rado

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

ncia están
se encuen
riz  se defin
ctivas. 

licara el sigu

RIESGO

Tráfico de 
influencias(a
persona 
influyente) y
beneficios ec
para la 
celeridad
servicio 
Imposibilitar
otorgamient
licencia o pe

Falta de info
sobre el esta
proceso del t
interior de la

Desconocimi
ley, mediant
interpretacio
subjetivas a
normas vige
evitar o post
aplicación
Cobro  por 
del tramite(c

Exceder las
legales en lo

Concentració
Autoridad o
poder 

Extralimitació
Funciones 

los Valles d

CION AL C

medidos e
tra en los 
ne la matriz

uiente cuadro

RE
EN

amiguismo, 

y 
conómicos 

de un 

Ap
vig
sis
int
las

r el 
to de una 
ermiso 

Ap
vig
est
int
cal
act

ormación 
ado del 
tramite al 
a Entidad. 

Se
cap
de

iento de la 
te 
ones 
las 
ntes para 
tergar su 

Ac
de

realización 
concusión) 

Ap
vig
int
cal
las

facultades 
os fallos 

Ind
los
de

ón de 
exceso de 

Co
pro
a f
de

ón de En
la 
ma
mo
la C

del 

 

 
Pág
9 -2

CIUDADAN

en los nivel
niveles: Le
z de respue

o: 

ESPUESTA D
NTIDAD 
plicar la normativid
gente y el                
stema de gestión 
tegrado Y Verificar
s actuaciones del p

plicar la normativid
gente y el procedim
tablecido en el sist
tegrado de gestión
lidad CVS. Verifica
tuaciones del pers

guimiento continu
pacitación y contin
l personal. 

tualizaciónperma
e los funcionarios.

plicar la normativid
gente y el sistema
tegrado de gestion
lidad de la CVS. Ve
s actuaciones del p

ducción y seguimie
s funcionarios enca
e los procesos.

ontinuar con la
ogramación de reu
fin de evaluar la to
ecisiones. 

tregar a cada func
parte pertinente d
anual de funciones
omento de vincula
Corporación.

ina 
22 

NO 

les: 
eve, 
esta 

E LA 

dad
  

         
personal 

dad
miento 
tema 
n de 
r las 
sonal

uo,
nuidad 

nente

dad

n de 
erificar 
personal 

ento a
argados 

uniones 
oma de 

cionario
del 
s al 
arse con 



 
 

 
 
 
 
 

 
40 
Import

20 
Modera

 
 

10 
Tolera

30 
Impor

SEGU
 

Este 
a la 
exist
mod
 
La C
en e
Gobi
cump
 
 
 
 
 
 

tante 

ado 

able 

rtante 

NDO COM

componen
misma  sim

tentes, acer
ernización 

Corporación 
el cumplim
erno en 
pliendo con

 
Corpor

PLAN A

Media 

Media 

baja 

alta 

PONENTE

te facilita e
mplificar, es
rcando el ci

y el au

Autónoma
miento de 

Línea imp
n la primer

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

Grave

Mode

mod

mod

: RACIONA

l acceso a l
standarizar,
udadano a 
umento d

a Regional
las directri

plementó e
a fase de e

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

e

rado

derado

derado

ALIZACIÓN

los servicios
 eliminar, o
los servicio

de la efic

de los Vall
ces nacion

el proceso
esta política

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

Ausencia  d
de Comunica

Fallos amaña

La realizaci
requerimien
de contrata
sustento de
mercado y
especificaci
técnicas no
rigurosas 

en la etapa
recepción
de ofertas y
evaluación
de las mism
concentrad
persona 

N DE TRÁM

s que brind
optimizar y 
os que pres
ciencia de

es del Sinú
nales, entre

de racio
. 

los Valles d

CION AL C

e  canales 
ación 

Ca
y c
im
de
co
En

ados Ind
seg
los
co
ma

ión de 
nto técnico 
ación sin 
e análisis de 
con 
iones 

o 

h
p
e
d
té
p
d
id
s
p
e
c
la

a de 

y 

mas 
das en una 

d
fu
e
re
o
s
c

MITES. 

da la entidad
automatiza

sta el Estad
e sus pr

ú y del San
e ellas la 

onalización 

del 

 

 
Pág
10 -

CIUDADAN

pacitar a los funcio
contratistas sobre 
portancia del uso  
e los canales de 
municación de la 
tidad. 

ducción, capacitac
guimiento perman
s funcionarios o 
ntratistas encarga
anejar procesos. 

hacer capacitacione
personal                 
encargado de la rea
de los requerimien
écnicos de contrat
para que dichos 
documentos cuent
doneidad en el tex
ustenten de acuer
principios de la con
estatal los procedim
ontractuales que c
a Corporación 

desagregación de la
unciones, teniendo
en cuenta que una
ealiza la recepción
ofertas y la evaluac
e realiza por el com
ontratación de la C

d, y le perm
ar los trám
o, mediante
rocedimient

n Jorge “CV
estrategia
de trámit

ina 
-22 

NO 

onarios
la 
         

ión y
nente a 

ados de 

es al

alización 
tos 
tación, 

en con 
xto y 
rdo a los 
ntratación 
mientos 
celebrara 

as
o          
persona 
n de las 
ción      
mité de 
CVS. 

mite 
ites 
e la 
tos.  

VS” 
de 

tes, 



 
 

 
 
 
 
 

 

En e
el de
de l
con 
trans
colab

 
En 
Corp
Com

 
Inf

 

Dem
cabe
med
por 
de 2
3.1 d

 
Pro

 
Los c
sean 
la ent
que p
meca
virtua
 
El re
Inform
datos
(www
invent
 
Dicho
comu
lineam
Demo
nueva
 

el cumplimi
ecreto 115
a estrateg
éxito esta 

sparente, p
boración de

el ejercic
poración im
o se muest

formación 
100% 

mostrando c
e destacar 
ida que va
esto que d

2012 y 2014
de dicha est

moción de

conjuntos d
utilizados p
tidad habilit
posee e inv
nismos pu

ales, chats,

esultado de
mación, An
s) será p
w.datos.gov
tario de 

os datos s
nicación dis

mientos que
ocracia, par
as aplicacio

 
Corpor

PLAN A

iento de la
51 de 2008
ia de Gob
estrategia 

participativo
e toda la so

cio de la
mplemento 
tra en la sig

Interac
100%

con esto el
que este 
n cambiand

de acuerdo 
4 respectiva
trategia en 

el uso de d

e datos qu
por terceros
ta espacios
vitar a los 
eden ser 
, blogs, m

el ejercicio
nálisis de la
ublicado e

v.co). Tamb
Datos 

serán prom
spuestos (C
e proporcio
ra que dich
nes. 

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

as directrice
8 en el cu
bierno en L

que busca
o y que a
ociedad med

a impleme
en su tota
guiente tab

ción T
% 

l comprom
es un proc
do los serv
a las direc
amente,  la
su nivel ini

datos abie

ue publica
s. Para prom
s tanto físic
posibles in
ferias y e

mensajes d

o Publicació
a informació
en el Ca
bién en la

en la

mocionados
Chat, foros,
ona el Manu
hos datos p

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

es nacional
ual se esta
Línea, La
a hacer de
a su vez,
diante el ap

entación d
alidad cada
la. 

Transacción
100%

iso por la
ceso dinám
vicios y las
ctrices del n
a Corporaci
icial. 

ertos 

la entidad
mocionar q
cos como e
nteresados
eventos de
de texto, 

ón de Dat
ón, prioriza
tálogo de

a sección
página

y divulga
, página we
ual de Gobi
puedan ser

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

les, entre e
ablecen los
Corporació

el estado u
preste m

provechami

de la est
a una de la

Transfo
10

transparen
mico y que

necesidade
nuevo decr
ión viene im

cobran val
que dichos c
lectrónicos
a que hag

e desarrolla
redes soc

tos Abierto
ación de lo
 Datos d
servicios a

web 

ados a tra
eb, redes so
ierno en lín
reutilizado

los Valles d

CION AL C

ellas las es
s lineamien
n viene im

un estado 
mejores ser
iento de la 

trategia G
as fases de

ormación 
00%

ncia y el bu
se va tra

es de los c
reto de GEL
mplementa

lor en la m
conjuntos s
para prese
an uso de 
adores, as
ciales o c

os (Identif
os Datos e 
del Estado
al ciudadan
de la 

avés de lo
ociales) de 
nea en el co
s, para la 

del 

 

 
Pág
11 -

CIUDADAN

stablecidas
ntos genera
mplementan
más eficien
rvicios con
tecnología.

G. E. L.
el Manual

Democrac
100%

uen gobier
nsformando

ciudadanos,
L 2693 y 25
ndo el Man

medida en q
sean utiliza
entar los da

éstos. Dic
sí como fo
ualquier o

ficación de
inventario

o Colombia
no en el

Corporac

os canales
acuerdo a

omponente
generación

ina 
-22 

NO 

en 
ales 
ndo 
nte, 
 la 
 

la 
2.0 

ia

rno, 
o a 
, es 
573 
nual 

que 
dos 
atos 
chos 
oros 
otro. 

e la 
de 

ano 
link 
ión. 

de 
 los 

e de 
n de 



 
 

 
 
 
 
 

 

La co
del Le

TERCE
 

Conce
 
La ex
diálog
Busca
Servid
de los
la Adm

 
Tamb
transp
y serv
la ren
comp
evalu
sus re

Comp
 
Desde
por u
docum
comu

  Contro
acces
 
Sin e
derec
Estad
organ
gober
decisi
 
 
 
 

rporación s
enguaje com

ER COMPO

epto de ren

presión del 
gos e incent
a la adopció
dores públic
s primeros y
ministración

bién indica 
parencia de
vidores y e
ndición de c
rende acci
ación de la
equerimient

onentes d

e la perspe
na parte, e
mentación 
nicación, a
ol. Así mism
so a dicha in

embargo, e
chos y oblig
o. Esto im

nizaciones (
rnantes y s
iones hasta

 
Corpor

PLAN A

se encuentr
mún de inte

ONENTE: R

ndición de

control soc
tivos. 
ón de un pro
cos —entida
y sus result
n Pública pa

que la ren
el sector pú
el acceso a 
cuentas es 
iones de p
a gestión y 
tos. 

de la rendi

ectiva de la 
el establecim
pública po
sí como po

mo, implica 
nformación

este comp
gaciones en
mplica, por
(incluyendo
ervidores p

a los resulta

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

a en el nive
ercambio de

RENDICIÓ

e cuentas.

cial que com

oceso trans
ades— ciud
tados. Así m
ara lograr la

dición de c
úblico, el co

la informa
una expre

petición de
la incidenc

ición. 

rendición d
miento de l
or parte d
or parte de

la obligació
 y que esta

onente de
 materia de
r un lado,
 a las difer

públicos exp
ados alcanz

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

el tres en c
e informació

ÓN DE CUEN

. 

mprende ac

sversal perm
dadanos y l
mismo, bus
a adopción 

cuentas pre
oncepto de
ción como
sión del co
e informac
cia de la ciu

de cuentas,
los derecho
de ciudada
las otras ra
ón de gene
a sea veraz

ebe comple
e diálogo y
, precisar
rentes ram
plicaciones
zados- y a o

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

uanto a est
ón. 

NTAS 

cciones de p

manente de
os actores 

sca la trans
de los princ

esupone, pe
responsab
requisitos

ontrol socia
ción y exp
udadanía p

, el tema d
os de acces
nos, organ
amas del po
erar, organi
y confiable

ementarse
y argumenta

los derech
as del pod
sobre sus

obtener res

los Valles d

CION AL C

tandarizació

petición de 

e interacció
interesados
parencia de
cipios de Bu

ero tambié
ilidad de lo
básicos. Ad
l, por cuan

plicaciones, 
para que es

de la inform
so a la info
nizaciones 
oder y de lo
izar, difund
e. 

con una 
ación de la
hos de la

der público)
actos –des

spuesta opo

del 

 

 
Pág
12 -

CIUDADAN

ón y utilizac

informació

n entre  
s en la gest
e la gestión
uen Gobiern

én fortalece
os gobernan
dicionalmen

nto éste últ
así como

sta se ajust

mación impl
rmación y a
y medios
os órganos
ir y facilitar

estructura
as acciones
s personas
) a pedir a
sde la toma
ortuna y cla

ina 
-22 

NO 

ción 

n,  

tión 
n de 
no.  

e, la 
ntes 
nte, 
imo 

o la 
te a 

ica, 
a la 
de 

s de 
r el 

de 
del 

s y 
los 

a de 
ara;  



 
 

 
 
 
 
 

 

Por e
servid
peticio
implic
perma
 
Tal co
la efe
gober
socied
los co
positiv
los do
sancio
situac
incent
posib
 

Rendi
 
La Co
acogie
2010 
de cu
por m
rendic
del m
desar
social
mome
 
Para e
de la 
el pro
social
realiza
mane
 

el otro, req
dores públ
ones sino e
ca la exis
anentes. 

omo ocurre
ectiva rend
rnantes y 
dad civil. Po
omportamie
vos o nega
os tipos. U
ones cons
ciones opor
tivos positiv
ilidad real d

ción de cu

orporación 
endo las di
y del depa

uentas con 
medio de 
ción como 

mismo modo
rrollo de la
 generar e
ento que la

esta rendic
informació

oceso por 
es, trasmis
a en tiemp

era la partic

 
Corpor

PLAN A

quiere de 
icos de ex
en forma e
stencia de 

e en el caso
ición de cu
servidores,
or último, l
entos que 
ativos; se re
Un punto fu
iste en g
rtunamente
vos son mu
de sanción.

uentas en 

Autónoma 
irectrices d
rtamento A
acciones e

convocator
ejecución p
o recibir o
a gestión. 
espacios pa
 ciudadanía

ción de cuen
ón permitien

canales de
sión por la 
po real para
ipación de 

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

la precisió
xplicar y

estructurada
espacios

o de la info
uentas; se
 como de
a rendición
un actor

econoce qu
undamenta
arantizar q
, y no cuan

uy importan
 (Fragment

la CVS. 

Regional d
el Gobierno

Administrati
encaminada
rias a foro
presupuesta
bservacione
De igual

ara recibir
a así lo solic

ntas se tien
ndo al ciud
e comunica
página we

a la satisfac
manera act

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

n de las o
argumenta
a según el

o mecan

rmación, la
requiere ta
l ejercicio

n de cuenta
espera de

ue el mejor
l en el dis
que efectiv
ndo el daño
ntes, así com
to tomado d

de los Valle
o Nacional
vo de la Fu
as a la par
os virtuales
al, proyecto
es al respe
manera ab
las solicitu
cite 

ne en cuent
adano inte
ación provi
b y televisi
cción de la
tiva y prese

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

obligacione
r, no sola
ciclo de la

nismos de

as normas p
anto de la
de este d

as también
l otro. Los
diseño inc

seño de un
vamente s
o esté caus
mo el cono
del COMPES

es del Sinú
en el docu

unción Públ
rticipación
s para soc
os de impa
ecto y aplic
bre la pos

udes de ren

ta la interve
ractuar de
istos para
ión; y la pa
s inquietud

ente. 

los Valles d

CION AL C

es de los g
amente en
a gestión p

diálogo 

por sí solas 
voluntad 

derecho po
involucra in
s incentivo
cluye una co
n esquema 
sirva para 
sado. Es po
ocimiento an
S 3654 de 2

ú y del San
umento CO
lica, organiz
y democra

cializar los 
cto ambien
carlas, de 
sibilidad y 
ndición de 

ención de l
manera m
 tal fin, a
articipación
des present

del 

 

 
Pág
13 -

CIUDADAN

gobernante
 respuesta

pública, lo c
e interacc

no garanti
política de

or parte de
ncentivos p

os pueden
ombinación
de premio
prevenir

or esto que
nticipado de
2010) 

n Jorge “CV
NPES 3654
za la rendic
acia ciudada

temas de
ntal y socia
ser posible
como con
cuentas en

as tecnolog
más efectiva
a saber re

n ciudadana
tadas, de ig

ina 
-22 

NO 

es y 
a a 
cual 
ción 

izan 
los 

e la 
para 

ser 
n de 
os y 

las 
los 

e la 

VS”, 
4 de 
ción 
ana 

e la 
l  y 

e al 
ntrol 
n el 

gías 
a en 
edes 
a se 
gual 



 
 

 
 
 
 
 

 

CUART
CIUDA

 
Este c
los trá
inform
en el 
 
Para 
comu
promu
innov
docum
entida
los m
 
Los 
herra
visibil
comu
 
Dere
 
El der
ha co
autori
gener
 
Cuand
recibi
FO-26
respo
último
 
 
Cuand
oficin
Gener
 
 
 
 
 

TO COMPO
ADANO. 

component
ámites y se

mación com
servicio y a

la Corporac
nicación q
uevan la c
ación abie
mento. La c
ad y el part
edios que h

mecanismo
mientas de
idad en sus
nidad, se ti

cho de Pe

recho de pe
oncedido a 
idades, par
ral y/o parti

do los Ciud
do y/o radi
6 PARA REC
onsable de r
o recibido. 

do un usua
a de archi
ral. 

 
Corpor

PLAN A

ONENTE: M

te centra su
ervicios de

mpleta, clara
ajuste a las 

ción es mu
que estable
comunicaci

erta para e
ciudadanía 
ticular no s
hoy la tecno

os de pa
e indispensa
s relaciones
ienen en cu

etición 

etición es u
los ciudad

ra que se 
icular. 

dadanos pr
cado en la 
CEPCIONAR
recibirlas, d

ario present
ivo sin la 

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

MECANISM

us esfuerzo
e la Admini
a, consiste
necesidade

y important
ezcan relac
ión, la par
ello se dis

puede hac
se dé solo 
ología pone

articipación
able valor p
s con el púb
uenta los sig

un derecho
anos para
les suminis

retendan in
oficina de 

R DERECHO
deberá enum

te un Derec
utilización

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

MOS PARA

os en garan
stración Pú
nte, con al
es, realidad

te desarroll
ciones est
rticipación
sponen tod
cer uso de
por los me
e a nuestra

ciudadana
para mejor
blico intern
guientes me

que la Con
que estos
stre inform

nterponer u
archivo me
OS DE PET
merar el for

cho de Peti
del format

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

A MEJORA

ntizar el acc
ública confo
ltos niveles
des y expec

lar y dispon
tratégicas c
y la gene

dos los me
ellos, para

edios tradici
disposición

a, están
rar y fortale
no y externo
ecanismos

nstitución n
puedan p

mación sobr

un derecho
ediante la u
TICIONES V
rmato citad

ción por es
to anterior

los Valles d

CION AL C

AR LA ATEN

ceso de los
forme a los
s de calidad
ctativas del 

ner diferent
con la ciu
eración de 
edios desc
a que la rel
ionales si n
n. 

constituido
ecer la inte
o, y crear c
legales: 

nacional en 
resentar pe
re situacion

o de petició
tilización de

VERBALES, 
do, con el c

scrito será 
y enviarlo

del 

 

 
Pág
14 -

CIUDADAN

NCIÓN AL

s ciudadano
s principios
d, oportunid
 ciudadano

tes canales
udadanía, q

espacios
critos en e
lación entre
no a través

os como
erlocución y
confianza en

su artículo
eticiones a
nes de inte

ón verbal s
el formato 
el funciona

consecutivo

radicado en
o a Secreta

ina 
-22 

NO 

L 

os a 
 de 
dad 

o.  

s de 
que 
de 

este 
e la 
s de 

las 
y la 
n la 

o 23 
las 

erés 

será 
GE- 
ario 
del 

n la 
aría 



 
 

 
 
 
 
 

 

Dilige
hecho
petició
 
En tod
en el 

 

Quej
 
Es la
condu
que e
públic
dentro
Cuand
archiv
 
Usted
servic
“Quej
electr
 
Recla
 
Es la 
modif
él y q
un Re
su rec
 
Cuand
archiv
Usted
servic
“recla
electr

 

 
 
 
 

enciando co
os que fun
ón amparad

do caso se 
SIGCA form

a: 

 manifesta
uctas irregu
ejerzan fun
cos. Las au
o de los 15
do un ciuda
vo con dest

d puede int
cio al ciuda
ja” y dilig
rónico y los 

amo: 

solicitud d
fiquen los r
que son mo
eclamo, deb
cibo. 

do un ciuda
vo con dest
d puede int
cio al ciuda
amo” y dili
rónico y los 

 
Corpor

PLAN A

rrectament
damentan 
do en el art

aplicara el 
mato GE-IN

ación que 
ulares en qu
nciones púb
utoridades a
 días hábile
adano pres
tino a la Sec

terponer u
adano - Pe
enciando c
hechos qu

dirigida a la
resultados o
tivo de su 
ben respond

adano prese
tino a la Sec
terponer un
adano - Pe
igenciando 
hechos qu

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

te sus nomb
el mismo,
tículo 23 de

instructivo
-02 y las no

se realiza
ue han incu
blicas, admi
a quienes
es siguiente
ente una q
cretaría Gen

na queja a
eticiones, Q
correctame
e fundame

a instancia
obtenidos p
inconformid
der dentro

ente un rec
cretaría Gen
n reclamo 
eticiones, Q
correctam

e fundame

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

bres, apellid
indicando

e la Constitu

que para e
ormas que

ante las
urrido los s
inistren bie
se les pres

es a la fecha
queja por es
neral. 

a través nu
Quejas y R
nte sus n
ntan la mis

competent
por el client
dad. Las au
de los 15 d

clamo por e
neral. 
a través nu
Quejas y R
ente sus n
ntan la mis

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

dos, cédula
que corres

ución Nacio

estos efecto
traten o re

autoridade
ervidores p

enes del Es
sente una
a de su rec
scrito será

uestra pág
Reclamos,
nombres, a
sma. 

te, para qu
te frente a 
utoridades a
días hábiles

escrito será 

uestra pág
Reclamos,
nombres, a
sma. 

los Valles d

CION AL C

a, correo ele
sponde a u
onal. 

os posee la 
egulen el te

s respectiv
públicos o lo
stado o pre
Queja, deb
ibo. 
radicado e

ina web en
seleccionan

apellidos, c

ue se revis
un servicio 
a quienes s
s siguientes

radicado e

gina web en
seleccionan
apellidos, c

del 

 

 
Pág
15 -

CIUDADAN

ectrónico y
un derecho

corporación
ma. 

vas, sobre
os particula
esten servic
ben respon

n la oficina

n el aplicat
ndo la opc
cédula, cor

sen, ajuste
requerido

se les prese
s a la fecha

en la oficina

n el aplicat
ndo la opc
cédula, cor

ina 
-22 

NO 

y los 
 de 

n 

las 
ares 
cios 

nder 

a de 

tivo 
ción 
rreo 

n o 
por 

ente 
a de 

a de 

tivo 
ción 
rreo 



 
 

 
 
 
 
 

 

 Pago 
 El pag
 Consig
 que n
 
Buzó
 
La CV
prese
 
Solic
 
Solicit
Corpo
copias
Entida
solicit
archiv
correc
 

 

Cons
 
Petició
mater
respo
deber
Secre
la info
 
Audie
 
La Au
de 19
estab
frente
 
Este s
el uso
la ciud
 
 

de licenci
go de licenc
gnarlos en 
ingún funci

ón Anticorr

VS impleme
nten y depo

itud de In

tud que rea
oración Autó
s de los mi
ad. El plazo
tud de info
vo y corre
ctamente s

sultas: 

ón que se 
rias relacio

onderlas es 
rá ser radic
etaría Gener
ormación qu

encias Púb

udiencia Pú
998, sobre 
lece alguno
e a la ejecu

surge como
o de los rec
dadanía so

 
Corpor

PLAN A

ias y perm
cias y perm
las cuentas
ionario pue

rupción: 

entará un 
ositen las q

nformación

aliza el inte
ónoma Reg
smos y obt

o máximo p
ormación p
espondencia
us nombres

presenta a
nadas con 
de 30 días

cado en la
ral, diligenc
ue solicita. 

blicas 

blica es un
la organiza
os parámet
ción de los 

o un mecan
cursos públi
bre su gest

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

misos: 
isos y demá
s de ahorro 
de recibir lo

buzón ant
quejas y rec

n: 

eresado par
gional de lo
tener inform
para respon
or escrito
a con des
s, correo el

a las autori
sus atribuc

s. Usted pu
a oficina de
ciando corr

 mecanism
ación y fun
tros para q
recursos p

nismo que p
icos, y a la 
tión. 

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

ás trámites 
o corriente

os pagos po

icorrupción 
clamos a qu

ra consultar
os Valles de
mación sob
derlas es d
el cual deb

stino a la
ectrónico y

dades para
ciones y co
uede realiz
e archivo y
rectamente

mo o una in
cionamient

que usted c
públicos. 

permite rec
vez las ent

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

s  a que hay
es bancaria
or estos co

 con la fin
ue hay luga

r los docum
el Sinú y de
re las funci

de 10 días.
berá ser ra

Secretaría
y la informa

a que mani
ompetencia
zar una con
y correspon

sus nomb

stancia de
to de entida
como ciuda

cibir QUEJA
tidades esta

los Valles d

CION AL C

ya lugar, el 
s autorizad
nceptos. 

nalidad de 
r. 

mentos que 
el San Jorg
iones y act
Usted pued
adicado en
a General, 
ción que so

ifiesten su 
as. El plazo
nsulta por 
ndencia con
bres, correo

participació
ades del o
dano expre

AS de la com
atales le rin

del 

 

 
Pág
16 -

CIUDADAN

usuario de
das por la C

que los u

reposan en
e “CVS”, pe
uaciones de
de realizar u
n la oficina

diligencian
olicita. 

parecer so
 máximo p
escrito el c
n destino a
o electrónic

ón. La ley 4
rden nacio
ese su opin

munidad so
nden cuenta

ina 
-22 

NO 

ebe    
CVS, y   

suarios 

n la 
edir 
e la 
una 
de 

ndo 

obre 
para 
cual 
a la 
co y 

489 
nal, 
nión 

obre 
as a 



 
 

 
 
 
 
 

 

Cuán
 
Cuand
aspec
progr
afecta
organ
tenga
 
Norm
puede
organ
 
Rend
 
La ren
y la c
confia
a la a
acción

 

Uso d
Cuen
 
La re
la adm
la ciu
en eje
 
La co
secto
veedu
unive
ciuda
Cuen
 
 
 
 
 
 
 
 

ndo se con

do la adm
ctos relacio
amas a ca
ación de d
nizaciones l
an carácter 

ma sobre Au
e encontra
nización y fu

dición de C

ndición de 
ciudadanía.
anza entre 
administraci
n para su re

de Medios
ntas 

ndición de 
ministración
dadanía, p
ercicio del p

orporación c
r privado, 
urías, org
rsidades, 
danía en 
tas utilizand

 
Corpor

PLAN A

nvocan las

ministración
onados con
argo de la 
derechos o
o soliciten,
vinculante 

Audiencia Pú
r en la Le
uncionamie

Cuentas 

cuentas es 
. Este tiene
gobernante
ión, sirviend
ealización. 

s Electróni

cuentas a 
n pública d

por el mane
poder que le

convocara 
Juntas de

ganizacione
asociacion
general a 
do los med

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

s audiencia

lo consid
n la formul

Entidad, y
o intereses
 sin que la
para la adm

Pública: El m
ey 489 de
nto de las e

un espacio
e como fin
es y ciudada
do además

icos en los

la ciudada
e responde

ejo de los r
es ha sido 

a todas la
e Acciones

es no g
nes profes

participar
ios y los tie

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

as pública

dere conve
lación, ejec
y en espec
 colectivos

a solicitud o
ministración

marco norm
1998, art

entidades d

o de interlo
nalidad gen
anos y gara
de insumo

s espacios

nía es el d
er públicam
recursos, la
delegado.

s personas
s Comuna
ubernamen
sionales, 

de la Au
empos que 

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

s? 

eniente y
cución o e
cial cuando
s. Cuando
o las conclu
n. 

mativo de la
tículos 32
del orden na

ocución entr
nerar transp
antizar el e

o para ajust

s y proceso

deber que t
mente, ante
as decision

s naturales
ales JAC,
ntales, pr
medios d

udiencia Pú
la ley dispo

los Valles d

CION AL C

oportuno, 
evaluación 
o esté de 
las comun

usiones de 

as Audienc
y 33, Nor
acional. 

re los servi
parencia, c
ejercicio del
tar proyecto

os de Rend

tienen las a
las exigen
es y la ges

o jurídicas
organismo

romotores 
e comuni
ública de 
one. 

del 

 

 
Pág
17 -

CIUDADAN

para disc
de política
por medio

nidades y
las audienc

ias públicas
rmas sobre

dores públi
condiciones
l control so
os y planes

dición De

autoridades
cias que ha
stión realiza

s, gremios
os de cont

ambienta
icación y
Rendición

ina 
-22 

NO 

cutir 
as y 
o la 

las 
cias 

s lo 
e la 

icos 
de 

ocial 
s de 

 

s de 
aga 
ada 

del 
trol, 
les, 

la 
de 



 
 

 
 
 
 
 

 

La co
corpo
condi
docum
 
Los c
Secre
de l
rendic
comu
come
 
Los c
rendic
que s
 
Las in
utiliza
en el 
 
Estas
audie
 
Objet
 
Cuand
cuent
 
· Fort
· Rec
· Fac
· Con

Res
man
· Con

Púb
rece
· Serv

resp
 
 
 
 

onvocatoria
oración, for
ciones de 
mentos o so

ciudadanos
etaría Gene
a CVS e
ciondecuen
nicaciones 

entarios, dud

ciudadanos
ción de cue
se disponga

nquietudes 
ando cualqu
plazo que d

s inquietude
encia. 

tivos de la

do usted co
tas, tenga e

talecer el se
cuperar la le
ilitar el ejer

ntribuir al 
sponsabilida
nejo de los 
nstituir la es
blicos y la 
eptora pasiv
vir como in
ponda a las

 
Corpor

PLAN A

 será publi
ro y en la

dicha pa
oportes nec

s que dese
eral de la C
en el ba
ntas@cvs.g

dispuestos
das, pregun

s que no 
entas, podrá
a para la tra

o pregunta
uiera de los
dispone la l

es o pregu

a Rendició

omo ciudada
en cuenta q

entido de lo
egitimidad p
rcicio del co

desarrollo
ad, eficacia
recursos pú

strategia en
ciudadanía

va de inform
sumo para 

s necesidade

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

icada con
as redes s
articipación
cesarios. 

een interve
CVS en la
rr io los 
ov.co, o
s en la pági
ntas o suge

puedan e
án seguirla
ansmisión d

as que los
s canales d
ley. 

ntas deben

ón de cuen

ano vaya a 
que estas si

o público. 
para las Ins
ontrol socia
o de los 
, eficiencia
úblicos. 
n un espacio
a, trascend
mes de ges
ajustar pro
es y deman

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

anticipación
sociales do

y se sum

enir deberá
Carrera 6
Bongos,

o cualqu
ina web, do

erencias. 

star prese
a través de

de la mism

ciudadanos
de comunic

n ir acorde

ntas: 

participar e
rven para:

stituciones d
l a la gestió

principios
a e imparci

o de interlo
iendo el e

stión. 
oyectos y pl
ndas de la c

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

n a través
onde se in
ministraran

án inscribir
6 N° 61 –

a través
uiera de
onde podrá

entes en la
e la transm

ma donde po

s presenten
cación disp

con los te

en una jorn

del Estado.
ón pública.
s constituc
alidad y pa

ocución dire
squema de

lanes de ac
comunidad.

los Valles d

CION AL C

de la pág
nformara c
 los mate

rse previam
25  piso 2
del corre

los 
án enviar co

a audienci
misión en viv

odrán parti

n en la aud
puestos, se

emas tratad

nada de ren

 

cionales d
articipación

ecta entre lo
e que esta

cción de ma
. 

del 

 

 
Pág
18 -

CIUDADAN

ina web de
laramente

eriales, dat

mente ante
2 en la se
eo electrón
canales

on anticipac

ia pública
vo por el ca
cipar en lín

diencia púb
erán atendid

dos durante

ndición de 

de transpa
n ciudadana

os servidore
a es sólo u

anera que 

ina 
-22 

NO 

e la 
las 

tos, 

e la 
ede 
nico 

de 
ción 

de 
anal 
nea. 

blica 
das 

e la 

arencia, 
a en el 

es 
una       



 
 

 
 
 
 
 

 

Otros
 
Existe
que e
La Ac
Tutela

Espac
 
La Co
ofrece
ciudad
teleco
estrec
mision
caract
(Foro
mail, 
teleco
 
Teléf
Corre
Sede
Monte
Págin

 
¿Cuá
comu
 
Los ti
enten
teleco
para 
unive
 
Dere
estab
electr
teleco
 
 

s mecanis

en otros me
el ciudadano
cción de Cu
a en el Dec

cios de Ate

orporación 
e canales 
dana que 
omunicacion
cho y direc
nal. Los c
terizados d
s, encuesta
RSS, Form

omunicacion

fonos fijos
eo electró

e Principal
ería - Córdo
na web: w

áles son 
unicación 

iempos de 
ndiendo a 
omunicacion

el desarr
rsidades, e

cho de P
lecidos de 
rónicos a 
omunicacion

 
Corpor

PLAN A

mos 

ecanismos 
o puede int
mplimiento

creto 2591 d

ención Ciu

Autónoma 
de comun
les perm

nes, entida
cto con la e
canales de
de la sigui
a, servicios

mulario de P
nes, y entid

s: 7890605 
nico: cvs@
l (Atenció
oba 

www.cvs.gov

los tiemp
y atención

respuesta 
éste com

nes o entid
rollo de l
ntes de coo

Petición: E
acuerdo a 

ciudadan
nes. 

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

como la A
erponer cua

o está regla
de 1991. 

dadana 

Regional d
nicación y
miten a lo
ades y ciud
entidad par
e comunica
ente forma

s de atenció
PQR): Ciud
dades.  

-7890611 
@cvs.gov.co
ón al ciud

v.co 

pos de re
n ciudadan

dependen
o el ciuda

dad (Organi
a activida

operación in

Este será
la petición
nos y p

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

cción de C
ando consid
mentada en

de los vall
mecanism

os proveed
dadanos d
ra conocer
ación y m
a: Página
ón en línea
dadanos, pr

-7890693-7
o 
dadano): C

espuesta
na? 

del tipo de
adano, pro
smos de co
d misiona
nternaciona

respondido
y después

proveedores

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

umplimient
dere vulner
n la Ley 39

es del Sin
mos de inte

dores de
el común;
informació

medios de
web en I
, buzón de
roveedores

7890617  

Carrera 6 

de los d

e solicitud
oveedor de
ontrol, entid
l, asociaci

al). 

o dentro d
de su recib
s de re

los Valles d

CION AL C

to y la Acci
rados sus d
93 de 1997 

ú y del Sa
eracción y

redes y 
establecer

ón relativa 
participaci

Internet ww
contacto, n
de redes 

# 61-25 B

diferentes 

realizada p
e redes y
dades públ
iones y a

de los tér
bo por med
edes y 

del 

 

 
Pág
19 -

CIUDADAN

ión de Tute
erechos. 
y la Acción

an Jorge C
y participac

servicios
r un conta
a su activid
ón, han s
ww.cvs.gov
notificación
y servicios

Barrio los B

canales

por el usua
y servicios
icas de inte
agremiacion

minos lega
dios físicos
servicios

ina 
-22 

NO 

ela, 

n de 

CVS, 
ción 

de 
acto 
dad 
sido 
v.co 
 vía 

s de 

Bongos 

de 

ario; 
de 

erés 
nes, 

ales 
y/o 
de 



 
 

 
 
 
 
 

 

Quej
electr
teleco
 
Recla
electr
teleco
 
Solic
medio
servic
 
Cons
electr
teleco
Por ot
no ma
mayo

 
QUINT
LA IN
  
Recog
informa
en pos
los doc
 
Para g
Corpor
la Pág
 

Atenc
forma
Barrio
Corpo
CVS, 
denun
M y d
 
 
 
 

a: 15 días 
rónicos a 
omunicacion

amo: 15 dí
rónicos a 
omunicacion

itud de In
os físicos y
cios de telec

sultas: El p
rónicos a 
omunicacion
tra parte; e
ayor a 20 s

or a 5 minut

TO COMPO
FORMACIÓ

e los linea
ación públic
sesión o baj
cumentos c

garantizar 
ración ha d
ina web ins

ción Pers
a directa a 
o los Bongo
oración. Po

comunica
ncias Ambi

de 2 :00 PM

 
Corpor

PLAN A

hábiles sig
ciudadan

nes. 

ías hábiles 
ciudadan

nes. 

nformación
y/o electrón
comunicacio

plazo máxim
ciudadanos
nes. 
existe una a
segundos cu
tos cuando 

ONENTE: M
ÓN 

amientos p
ca, según e
jo el contro

considerado

la traspar
dispuesto d
stitucional c

sonalizada
los puntos

os Montería
or este me
r sugerenc
ientales, el 

M a 6:00 PM

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

guientes a
nos y p

siguientes
nos y p

n: El plazo
nicos a ciud
ones. 

mo para res
s, empresa

atención in
uando la lín
se escalan

MECANISM

para la gar
el cual toda
ol de los suj
os como leg

encia, soli
iferentes m

con los dife

a: Por Me
s de atenc
a – Córdob
edio puede
cias, interp

horario de
M. 

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

la fecha d
proveedores

a la fecha
proveedores

 máximo p
dadanos, en

sponderlas e
as y prove

mediata po
nea está oc
inquietude

MOS PARA

rantía del d
a persona p
jetos obliga
galmente re

citud y  a
mecanismos

rentes cana

dio de est
ción en la
ba  o cualq
n acceder

poner queja
e atención a

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

de su recibo
s de re

de su recib
s de re

para respon
ntidades y

es de 30 dí
eedores de

or teléfono 
cupada y un
es a las área

A LA TRAS

derecho fu
puede acce
ados de la l
eservados.

acceso a 
s para el ac
ales electró

te espacio
sede cent
quiera de
a informa

as y recla
a la ciudada

los Valles d

CION AL C

o por med
edes y 

bo por med
edes y 

nderlas es d
proveedor

ías por med
e redes y

con un tiem
n tiempo de
as encargad

PARENCIA

undamental
eder a la inf
ley, excepto

la informa
cceso a la 
ónicos que 

o la ciudad
ral en la C
las subsed

ación de lo
amos, o re
anía es de 

del 

 

 
Pág
20 -

CIUDADAN

dios físicos
servicios

dios físicos
servicios

de 10 días
res de rede

dios físicos
y servicios

mpo de esp
e respuesta
das 

A Y ACCES

l de acces
formación p
o la Informa

ación públic
misma com
dispone: 

danía acce
Carrera 6 #
des que ti
s servicios

ealizar trám
8:00 AM a

ina 
-22 

NO 

y/o 
de 

y/o 
de 

por 
es y 

y/o 
de 

pera 
a no 

SO A 

so a la 
pública 
ación y 

ca  la 
mo Son 

ede en 
# 61-25 
iene la 
s de la 
mites y 
a 12:00 



 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
· Ate
teléfo
puede
podrá
corpo
mism
 
・Cor
 
Medio
comu
depen
la ofic
cual 
de  
Ambie

 

・Cor
 
La ciu
la co
servic

 
 
 

Sede

ención tele
onos de la 
en llamar 
án realizar c
oración,  in
o y comun

rreo Posta

o por el cua
nicarse ya 
ndencias  d
cina de arc
se encarga
informació

entales. 

rreo Electr

udadanía p
orporación, 
cios  de  la 

 
Corpor

PLAN A

e principal:

Cor

efónica: A
CVS a ni

al PBX. 78
consultas, s
nterponer 
nicarse con

al 

al la ciudad
 sea  con

de  la Corp
chivo y corr
ara de dirig
ón  o  re

rónico 

puede acce
agilizar su
 CVS,  pre

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

: Carrera 6 
PBX: (

rreo electró

A través de
ivel nacion
890605 y
solicitar inf
denuncias,

n las diferen

danía envía
n  el  dire
poración, e
respondenc
girla a quie
eportar  q

der a este
us requerim
esentar  su

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

# 61-25 Ba
(57+4)7890
ónico: cvs@

 este medi
nal. Para te
marcar la

formación a
 iniciar tr
ntes oficina

a correo físi
ector  gene
ste tipo de

cia en el 1
en corresp
quejas  y

medio elec
mientos, so

ugerencias, 

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

arrio los Bo
0605 
@cvs.gov.c

ia la ciudad
ener conta
extensión

acerca de lo
rámites y
as de la Co

ico (cartas,
eral  o  co
comunicac
 (Primer 

onda,  ade
y reclamos

ctrónico pa
olicitar info
 interpone

los Valles d

CION AL C

ngos Monte

co 

danía se co
acto con la

requerida,
os servicios
verificar e

orporación 

 oficios, so
on  cualqu
ción es rece
Piso  - Sed

emás  radic
s, tramites 

ara estar en
ormación a

er  denuncia

del 

 

 
Pág
21 -

CIUDADAN

ería 

omunica a
a sede cen
 En donde

s que presta
el estado

olicitudes) p
uiera  de 
epcionado

de principal)
car  solicitud

y denunc

n contacto c
acerca de
as  y  solic

ina 
-22 

NO 

los 
ntral 
e se 
a la  
del 

para 
las  
por 
) la 
des  
cias 

con 
los 

itar 



 
 

 
 
 
 
 

 
 
  Inform
de ate

 

Págin
 
Medio
queha
encue
son (
ciuda
suger
 
Rede
 
Tenie
de la
promo
cuent
Monte
 
Venta
 
Por m
trámit
acces
el terr
solicit
 

SEXTO
 

Se ref
preven
 
En est
puesto
interior
corrup
 
 
 
 
 

mación ace
ención al ci

na Web In

o electrónic
acer de la
entran difer
Foros, Serv
danos pu
rencias y so

es Sociales

endo en cue
s recomen
oción y div
ta en Twe
ería. 

anilla Inte

medio de VI
tes y denu
so a la gest
ritorio nacio
tud sin desp

O COMPON

fiere a las 
nir la corrup

te compone
o en práctic
r todo lo 
ción.  

 
Corpor

PLAN A

rca de los 
udadano es

nstituciona

co por el c
a Corporac
rentes can
vicios de A
ueden so
olicitar infor

s 

enta el aug
ndaciones d
vulgación d
etter como

egral de T

TAL se les
uncias Amb
tión y la inf
onal, totalm
plazarte es 

NENTE: IN

iniciativas 
pción. 

ente la Cor
ca por los fu

establecido

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

trámites, e
s: cvs@cvs

al 

cual la ciu
ión y los
ales de co

Atención en
licitar info

rmación de

ge que han
del manual
e informac
 @corpora

rámites A

s proporcion
bientales d
formación d

mente en lín
VITAL. 

NICIATIVA

particulare

rporación e
uncionarios
o en lo re

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

l correo ins
s.gov.co. 

udadanía e
servicios q

omunicación
n Línea, PQ
ormación,
trámites y d

n tenido las
l Gel 3.1 l

ción sobre e
acionCVS

mbientale

na a los ciu
de forma e
de permiso
nea; ahorra

AS ADICIO

es de la e

elaboró un 
 y contratis
eferente a

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

stitucional p

encuentra 
que presta
n que pue
QR) en los

documen
denuncias

s redes soc
la corporac
el quehace
y Faceboo

es en línea

udadanos la
electrónica
os y licencia
ar tiempo, p

ONALES 

entidad que

código de 
stas de la e
 la transp

los Valles d

CION AL C

para estos 

información
a, dentro d
den ser ut
cuales dir

tar queja
Ambientale

ciales, y en
ción como 
er de la CV
ok como 

a –VITAL. 

a facilidad d
en un pun

as ambienta
papel y sab

e contribuy

ética con 
entidad para
parencia y 

del 

 

 
Pág
22 -

CIUDADAN

servicios 

n referente
de la cual
tilizados co
rectamente
as, presen
es. 

n cumplimie
estrategia

VS, habilito
Cvs Córdo

de realizar
nto único 
ales para to

ber cómo va

yen a com

el fin de qu
a ejercer de

lucha con

ina 
-22 

NO 

e al 
se 

omo 
los 

ntar 

ento 
de 

o su 
oba 

sus 
de 

odo 
a tu 

mbatir y 

ue sea 
esde el 
ntra la 



 
 

 
 
 
 
 

 

 
BIBL
 
http:/
Cons
 
 

Manual Ú
 

 
Mapas d
 

 
Guía par
 

 
Guía par
 

 

Manual Ú
 

 
Proyecto
2000. 
 

 
Manual T
 

 
Estrategi
 

 
Metodolo
Instituto 
 

 
 

 
Manual p
Repúblic
 

 
http://ww
 

 
Introducc
 

 
Cómo a

 
 

 

IOGRAFIA

//www.secr
struccion-P

COMITÉ DE A
Único de Rend

DEPARTAME
e Riesgos, apr

DEPARTAME
ra la Administra

DEPARTAME
ra la Administra

DEPARTAME
PLANEACIÓN

Único de Rend

DEPARTAME
os de Moralizac

DEPARTAME
Técnico del Mo

DEPARTAME
ias para la con

GOBIERNO D
ogía para la im
Colombiano de

NTC31000:20

MINISTERIO 
para la impleme
ca de Colombia

PROCURADU
ww.procuraduria

UNIVERSIDA
ción A La Pros

VEEDURÍA D
atender adecu

CONPES 16
CONPES 37

 
Corpor

PLAN A

A:  

retariatran
Plan-Antico

APOYO TÉCNI
ición de Cuent

NTO ADMINIS
roximación técn

NTO ADMINIS
ación del  Riesg

NTO ADMINIS
ación del Riesg

NTO ADMINIS
N. 
ición de Cuent

NTO ADMINIS
ción de la  Adm

NTO ADMINIS
odelo Estándar 

NTO ADMINIS
strucción del P

DE COLOMBIA
plementación d
e Normas Técn

11. Gestión de

DE TECNOLO
entación de la 

a.. Bogotá  

URIA GENERA
a.gov.co/portal

D EXTERNAD
pectiva Estraté

DISTRITAL. 
uadamente las
67 DE 2013 
785 DE 2013 

ración Autó
Sinú y d

ANTICORR

nsparencia
orrupcion-

ICO DE LA PO
tas. Bogotá 201

STRATIVO DE 
nica y práctica 

STRATIVO DE 
go. 2011. 

STRATIVO DE 
go. 2015. 

STRATIVO DE 

tas. Bogotá, 20

STRATIVO DE 
ministración Púb

STRATIVO DE 
 de Control Int

STRATIVO DE 
Plan  Anticorrup

A. 
del Modelo Inte
nicas y Certifica

el  Riesgo. Prin

OGÍAS DE LA IN
Estrategia de G

AL DE LA NACI
/grupo-transpa

O DE COLOM
égica. Francisc

s quejas ciud

ónoma Reg
del San Jo

RUPCION Y

.gov.co/se
-Atencion-C

OLÍTICA DE RE
14. 

LA FUNCIÓN 
al estudio e id

LA FUNCIÓN 

LA FUNCIÓN 

LA FUNCIÓN 

014. 

LA FUNCIÓN 
blica Colombia

LA FUNCIÓN 
terno para el E

LA PRESIDEN
pción y de Aten

egrado de  Plan
ación ICONTEC

cipios. Directri

NFORMACIÓN
Gobierno en lín

IÓN- 
arencia.page 

BIA. 
o  José Mojica

adanas. Bogo

gional de l
orge, CVS

Y DE ATEN

ecretaria/D
Ciudadano

ENDICIÓN DE 

PÚBLICA. 
entificación de

PÚBLICA. 

PÚBLICA. 

PÚBLICA y DE

PÚBLICA. 
ana. Riesgos de

PÚBLICA. 
Estado Colomb

NCIA. 
nción al Ciudad

neación y Ges
C. 

ces. Bogotá, 2

N Y COMUNICA
nea en las enti

a. Bogotá. 2008

otá. 2010. 

los Valles d

CION AL C

ocuments/
o-v2.pdf 

CUENTAS. 

e riesgos de co

EPARTAMENT

e la Administra

iano – MECI 20

dano. Bogotá 2

tión. Bogotá 20

2011. 

ACIONES. 
dades del orde

8. 

del 

 

 
Pág
23 -

CIUDADAN

/Estrategia

rrupción, Bogo

TO NACIONAL

ación Pública. B

014. 

2012. 

012. 

en nacional de 

ina 
-22 

NO 

a-

otá. 1998. 

L DE  

Bogotá 

la  


	Resolucion Plan Anticorrupcion
	Plan_anticorrupcion_2017

